1

   LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH                         Độc lập  – Tự do – Hạnh phúc
 CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC                                -------------------------------------
          --------------------
       Số: 249 /HD-CĐGD                     Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 10 năm 2016

HƯỚNG DẪN

Triển khai hoạt động công đoàn năm học 2016 - 2017

Kính gửi: - Công đoàn Giáo dục Quận, Huyện;
                 - Công đoàn trường THPT, TCCN, Cao đẳng và đơn vị trực thuộc;
                - Công đoàn Trung tâm GDTX Quận, Huyện.

Căn cứ Công văn số 223/CĐN ngày 19/9/2016 của Ban Thường vụ Công đoàn
Giáo dục Việt Nam về hướng dẫn triển khai hoạt động công đoàn năm học 2016-
2017;

Căn cứ Chương trình Công tác năm học 2016 – 2017 của Công đoàn Giáo dục
(CĐGD) Thành phố Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục Thành phố
hướng dẫn các đơn vị công đoàn trong ngành Giáo dục thành phố thực hiện một số
nhiệm vụ trọng tâm trong năm học 2016 – 2017 như sau:

I. Nhiệm vụ chung:
1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước; Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội
Đảng lần thứ XII và các nhiệm vụ trọng tâm của ngành Giáo dục thành phố, Nghị
quyết 29-NQ/TW về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; làm tốt công tác
giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao phẩm chất đạo đức, lối sống của đội ngũ nhà
giáo, người lao động (NGNLĐ).

2. Tập trung thực hiện tốt chức năng chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp,
chính đáng của đội ngũ NGNLĐ. Trong đó quan tâm đến việc thực hiện chế độ chính
sách, những chế độ ưu tiên, ưu đãi đặc thù ngành nghề, địa phương; thực hiện việc rà
soát hợp đồng lao động trong các cơ sở giáo dục; phối hợp tổ chức Hội nghị Cán bộ,
công chức, viên chức, Hội nghị Người lao động;

3. Chủ động tham gia quản lý; phối hợp cùng chuyên môn thực hiện các nhiệm
vụ chính trị của đơn vị, trường học; phối hợp tổ chức xây dựng và thực hiện Quy chế
dân chủ ở cơ sở, làm tốt chức năng giám sát, phản biện của công đoàn; tham gia góp ý
xây dựng và triển khai các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến NLNLĐ và ngành
Giáo dục; tham gia đánh giá, xếp loại giáo viên, giảng viên, xây dựng đội ngũ nhà giáo
và cán bộ QLGD; quan tâm, động viên, tạo điều kiện để NGNLĐ trong ngành học tập,
nghiên cứu khoa học, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, năng lực nghề nghiệp
đáp ứng yêu cầu đổi mới.

2

4. Tổ chức các phong trào thi đua, các cuộc vận động một cách thiết thực, hiệu
quả, gắn với nhiệm vụ chính trị của ngành và phù hợp với điều kiện cụ thể của địa
phương, đơn vị; thực hiện chủ đề thi đua năm học 2016 – 2017: “Đổi mới, sáng tạo
trong dạy và học”.

5. Triển khai hiệu quả công tác nữ công và hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ;
phối hợp Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ triển khai kế hoạch bình đẳng giới giai đoạn
2016-2020; nâng cao hiệu quả của phong trào thi đua “Giỏi việc trường, đảm việc
nhà”; chỉ đạo thực hiện chế độ, chính sách đối với lao động nữ, chăm lo, bảo vệ phụ
nữ và vận động thực hiện chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình.

6. Tổ chức các hoạt động Công đoàn hướng về cơ sở, đáp ứng yêu cầu, nguyện
vọng của NGNLĐ; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; tiếp tục thực hiện nghiêm
túc các quy định về tài chính công đoàn; tăng cường nguồn thu, thực hành tiết kiệm, bảo
đảm kinh phí cho hoạt động công đoàn.

7. Nâng cao năng lực cán bộ công đoàn đáp ứng yêu cầu đổi mới và hội nhập
quốc tế; bồi dưỡng nâng cao kiến thức pháp luật và kỹ năng tổ chức hoạt động công
đoàn cho mỗi cán bộ làm công tác công đoàn.

II. Nhiệm vụ cụ thể:
1. Đối với công tác văn phòng:
- Thực hiện nghiêm túc việc nhận, lưu trữ và triển khai các văn bản chỉ đạo của

công đoàn cấp trên; thường xuyên cập nhật thông tin hoạt động và chỉ đạo trên website
của Sở, Phòng GDĐT và các website liên quan đến hoạt động công đoàn ở cơ sở;
thường xuyên thông báo bằng văn bản và gửi thư điện tử về công đoàn cấp trên các
thông tin và tình hình liên quan đến công tác tổ chức, điều hành, kết quả hoạt động, triển
khai các chương trình, kế hoạch công tác do công đoàn cấp trên chỉ đạo.

- Tổ chức nghiêm túc, hiệu quả các công việc theo chức năng hoạt động của văn
phòng công đoàn.

- Tập trung rà soát, cập nhật, bổ sung số liệu công đoàn theo yêu cầu, đặc biệt các
số liệu về đội ngũ và sự biến động đội ngũ định kỳ 3 tháng, 6 tháng…; thực hiện nghiêm
túc về thời gian, chất lượng các báo cáo định kỳ theo yêu cầu của công đoàn cấp trên.

2. Đối với công tác Tuyên giáo:
Thực hiện việc tuyên truyền, giáo dục tập trung vào một số nội dung cơ bản sau đây:
- Chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến cán

bộ, NGNLĐ, trọng tâm là quán triệt Nghị quyết Đại hội XII của Đảng; Nghị quyết
Đại hội X Đảng bộ Thành phố; Chương trình hành động của Liên đoàn Lao động
(LĐLĐ) Thành phố và của Công đoàn ngành Giáo dục thực hiện Nghị quyết.

- Nội dung đổi mới hoạt động công đoàn của LĐLĐ Thành phố và CĐGD Việt
Nam đáp ứng tình hình mới.

- Giáo dục, tuyên truyền chính sách pháp luật, phối hợp thực hiện tốt các chế
độ chính sách đối với đội ngũ NGNLĐ, quan tâm đối tượng NGNLĐ công tác tại các

3

cơ sở giáo dục vùng khó khăn của ngành; đặc biệt là vào dịp Tết Nguyên đán Đinh
Dậu, Tháng Công nhân, khai giảng năm học mới, ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11…

- Nhiệm vụ trọng tâm năm học 2016-2017 của Sở GD&ĐT, CĐGD Thành
phố, chủ trương đổi mới của ngành, đổi mới thi, kiểm tra, đánh giá kết quả học tập,
nâng cao năng lực đội ngũ…

- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh
trong đội ngũ NGNLĐ, các phong trào thi đua, các cuộc vận động lớn trong ngành; 6
chương trình hoạt động của CĐGD Việt Nam nhiệm kỳ 2013-2018.

- Kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm; hoạt động tháng công nhân, tháng hành
động quốc gia phòng chống HIV/AIDS và phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội...

- Tuyên truyền cho đợt bình xét Nhà giáo Nhân dân, Nhà giáo Ưu tú lần thứ 14
năm 2017.

3. Đối với công tác nữ công:
- Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình công tác nữ công năm học 2016-

2017; tuyên truyền vận động nữ NGNLĐ thực hiện tốt các chủ trương, chính sách
của Đảng và pháp luật của Nhà nước, quy định, quy chế của ngành, địa phương và
đơn vị; xây dựng và nâng cao phẩm chất đạo đức phụ nữ ngành Giáo dục thành phố,
rèn luyện 4 phẩm chất đạo đức phụ nữ “Tự tin -Tự trọng - Trung hậu- Đảm đang”.

- Phối hợp, tổ chức các hoạt động nữ, Bình đẳng giới, Vì sự tiến bộ Phụ nữ,
nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp cho cán bộ nữ; tuyên truyền Đại hội phụ nữ
các cấp, phối hợp giới thiệu nữ nhà giáo tiêu biểu tham gia Ban Chấp hành Hội liên
hiệp phụ nữ các cấp.

- Tiếp tục quan tâm, tổ chức các hoạt động chăm lo, thực hiện chế độ chính
sách, cho lao động nữ (nhất là những chính sách mới) đảm bảo đầy đủ và kịp thời các
chế độ đối với nữ lao động đã quy định; vận động thực hiện công tác dân số - kế
hoạch hóa gia đình và chăm sóc sức khỏe, sinh sản cho nữ NGNLĐ.

- Tổ chức các hoạt động mang tính đặc thù giới nhân dịp ngày thành lập Hội
Liên hiệp phụ nữ Việt nam 20/10 và ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, ngày thế giới xóa bỏ
bạo lực đối với Phụ nữ và trẻ em gái (25/11), ngày Dân số Việt Nam (26/12), tháng
hành động Quốc gia về Dân số (tháng 12), tháng hành động Vì trẻ em (1/6-30/6),
ngày Gia đình Việt Nam (28/6)…

- Đẩy mạnh phong trào thi đua “Giỏi việc trường- Đảm việc nhà”, gắn với các
phong trào thi đua, cuộc vận động của ngành; tuyên dương, tôn vinh các cá nhân và
tập thể nữ tiêu biểu.

4. Đối với việc thực hiện chế độ chính sách:
- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chế độ chính sách của NGNLĐ được

Đảng, Nhà nước, Bộ, Ngành, địa phương ban hành; kiểm tra thực hiện hợp đồng lao
động, thoả ước lao động tập thể trong các cơ quan, đơn vị trường học theo đúng pháp
luật.

4

- Đổi mới các hình thức hoạt động chăm lo đời sống tinh thần, vật chất cho đội
ngũ NGNLĐ, phối hợp với chuyên môn đồng cấp giám sát, kiểm tra thực hiện các
chế độ về tiền lương, các loại phụ cấp cho đội ngũ; đặc biệt đối với NGNLĐ đang
công tác tại các trường vùng khó khăn của thành phố.

- Phát hiện, đề xuất, kiến nghị những bất cập về chế độ chính sách đối với
NGNLĐ thuộc đơn vị quản lý.

5. Đối với nội dung tư vấn, giáo dục pháp luật:
- Đẩy mạnh hoạt động tư vấn pháp luật, phát triển tủ sách pháp luật trong các cơ

quan, đơn vị trường học; tổ chức tuyên truyền, triển khai ngày pháp luật (09/11).
- Công đoàn các cấp trong ngành chủ động tham gia quản lý, phối hợp cùng

chuyên môn thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, trường học; thực
hiện quy chế dân chủ cơ sở, tổ chức hội nghị CBCCVC, Hội nghị Người lao động
theo quy định; làm tốt chức năng giám sát, phản biện của công đoàn; tham gia góp ý
xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến NGNLĐ trong ngành Giáo
dục; tham gia đánh giá, xếp loại giáo viên, giảng viên, xây dựng đội ngũ nhà giáo và
cán bộ quản lý giáo dục, quan tâm, tạo điều kiện để NGNLĐ trong Ngành học tập,
nghiên cứu khoa học, bồi dường nâng cao trình độ chuyên môn, năng lực nghề
nghiệp đáp ứng yêu cầu đổi mới.

6. Đối với công tác xã hội từ thiện, thực hiện các cuộc vận động:
- Công đoàn các cấp trong ngành xây dựng kế hoạch, phối hợp với chuyên môn

đồng cấp thực hiện chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho NGNLĐ nhân các ngày
Lễ, Tết trong năm học.

- Thực hiện cuộc vận động hỗ trợ giáo dục miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng
kinh tế đặc biệt khó khăn theo chỉ đạo của CĐGD Việt Nam.

- Tiếp tục đóng góp xây dựng Quỹ “Mái ấm công đoàn - Hỗ trợ nhà giáo, người
lao động trong ngành Giáo dục”.

7. Đối với công tác thi đua khen thưởng:
- Công đoàn các cấp trong ngành phối hợp với chuyên môn đồng cấp triển khai

việc xét tặng danh hiệu Nhà giáo Nhân dân, Nhà giáo Ưu tú lần thứ 14 năm 2017.
- Tổ chức triển khai phong trào thi đua trong năm học 2016 - 2017 tập trung cho

chủ đề “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” tại cơ quan, đơn vị, trường học.
- Tổ chức các buổi tọa đàm, hội thảo, hội nghị nhân rộng điển hình tiên tiến trong

quá trình triển khai thực hiện phong trào thi đua.
- Khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng kịp thời, đúng thời gian quy

định.
8. Đối với công tác bảo hộ lao động:
- Công đoàn các cấp trong ngành chủ động phối hợp với chuyên môn đồng cấp

tiếp tục triển khai thực hiện phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh
lao động” tại cơ quan, đơn vị, trường học.

5

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng với các hình thức đa dạng, phong phú trong đội
ngũ NGNLĐ nhằm nâng cao nhận thức về an toàn vệ sinh lao động - phòng chống
cháy nổ: tăng cường phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và cháy nổ tại
nơi làm việc, giảng đường, phòng thí nghiệm, xưởng thực hành,…

- Có các biện pháp đảm bảo an toàn, cải thiện điều kiện lao động, phòng ngừa
tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và phòng chống cháy nổ tại đơn vị.

9. Đối với công tác kiểm tra công đoàn:
- Triển khai thực hiện Nghị quyết về nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động

UBKT công đoàn giáo dục các cấp và chương trình công tác của UBKT năm học
2016-2017 của Công đoàn Giáo dục Thành phố.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác kiểm tra, nâng cao năng lực đội ngũ cán
bộ UBKT công đoàn các cấp trong ngành.

10. Đối với công tác phát triển đoàn viên, nâng cao năng lực cán bộ công
đoàn, xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh:

- Đẩy mạnh công tác phát triển đoàn viên, xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh,
đặc biệt là công đoàn các đơn vị ngoài công lập. Công đoàn các cấp trong ngành tiến
hành rà soát số liệu đoàn viên, lao động trong đơn vị, xây dựng kế hoạch phát triển đoàn
viên; tích cực tuyên truyền, vận động 100% NGNLĐ trong đơn vị có đủ điều kiện tham
gia vào tổ chức công đoàn, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch phát triển đoàn viên
đã được giao.

- Tiếp tục kiện toàn Ban Chấp hành, Ủy ban kiểm tra CĐ các cấp theo quy định
Điều lệ Công đoàn Việt Nam, đảm bảo đủ số lượng và nâng cao hiệu quả hoạt động của
BCH; đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, phát huy tinh thần tự chủ, sáng tạo và
trách nhiệm của từng đồng chí Ủy viên BCH; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông
tin, công đoàn các đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm túc việc nhập thông tin, số
liệu, báo cáo theo quy định.

- Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn theo hướng tăng
cường kỹ năng, đổi mới phương thức tổ chức hoạt động, nâng cao kiến thức pháp luật
cho đội ngũ cán bộ công đoàn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

- Công đoàn các cấp trong ngành phối hợp với chuyên môn tổ chức Sơ kết
thực hiện Quy chế phối hợp giữa công đoàn với chính quyền đồng cấp.

- Thực hiện nghiêm túc việc đánh giá, chấm điểm; phân xếp loại công đoàn cơ sở
và công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở đảm bảo dân chủ, đúng quy định, tránh hình thức.

11. Đối với công tác Tài chính:
- Công đoàn các đơn vị quán triệt và thực hiện nghiêm túc các điều khoản về tài

chính công đoàn theo Luật công đoàn, Nghị định của Chính phủ, các Quy định của
Tổng Liên đoàn về Công tác tài chính công đoàn.

6

- Đề cao các biện pháp tổ chức thực hiện việc thu kinh phí và đoàn phí công
đoàn, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời, khắc phục tình trạng thất thu kinh phí,
đoàn phí, đặc biệt là các đơn vị ngoài công lập.

- Thực hiện việc chi tài chính công đoàn đúng qui định, minh bạch, rõ ràng, tiết
kiệm, hiệu quả, tập trung cho các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn,
phát triển đoàn viên.. giảm chi tiếp khách, chi hành chính và chi phí khác.

III. Tổ chức thực hiện:
1. CĐGD Thành phố chỉ đạo, điều hành, theo dõi, kiểm tra, đánh giá và kịp thời

hỗ trợ trong quá trình triển khai nhiệm vụ năm học đến CĐGD các quận, huyện,
Công đoàn cơ sở trực thuộc.

2. CĐGD các quận, huyện, Công đoàn cơ sở trực thuộc CĐGD Thành phố căn cứ
vào tình hình thực tiễn tại địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức thực
hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, có vấn đề cần trao đổi đề nghị phản ánh về
CĐGD Thành phố (qua Văn phòng, số điện thoại 38.299.667) để kịp thời xử lý.

Nơi nhận:
- Như trên “để th/hiện”;
- BTV Đảng ủy, LĐLĐTP, CĐGD Việt Nam;
       “để b/c”
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Nguyễn Hữu Hùng